COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. JORGE GOETTEN)

Requer  reunião  de  audiência  pública
para  tratar  das  obras  de  ampliação  dos
aeroportos  administrados  pela  CCR
Aeroportos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para tratar das obras de ampliação

dos aeroportos administrados pela CCR Aeroportos.

Serão chamadas as seguintes autoridades:

Diretor da ANAC, Tiago Sousa Pereira;

Diretor Geral da ANTT, Anderson Lessa Lucas;

Presidente da Infraero, Rogério Amado Barzellay;

Diretor Presidente da CCR Aeroportos, Miguel Setas;

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem o objetivo de tratar das obras

de ampliação dos aeroportos administrados pela CCR Aeroportos, em especial,

do Aeroporto Internacional de Navegantes – Ministro Victor Koder, localizado

em Santa Catarina e dos Aeroportos: Afonso Pena, em Curitiba e de Foz do

Iguaçu no Paraná.

Apesar das obras preverem um aumento do movimento dos

aeroportos, não podemos ignorar o impacto que trarão para aos municípios,

*C
D2

43
11

79
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243117936300

RE
Q

 n
.1

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
09

:1
5:

52
.8

20
 -

CT
U

R

2

sendo necessária  a  criação de condições de mobilidade para  moradores e

turistas.

Dessa forma, entendemos ser fundamental chamar agentes do

governo  e  do  setor  público  e  privado  para  uma  audiência  pública  nesta

comissão.

 Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado JORGE GOETTEN

*C
D2

43
11

79
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243117936300

RE
Q

 n
.1

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
09

:1
5:

52
.8

20
 -

CT
U

R